
Turinys

7	 	Turinys	anglų	kalba

9	 	Pratarmė

11  Vytautas Marcinkevičius, Rimantė Guobytė.	Skapiškio	valsčiaus	 
	 	 teritorijos	geologinė	apžvalga

19  Sigutis Obelevičius.	Skapiškio	valsčiaus	gamta

30  Mantas Arbūzas.	Skapiškio	apylinkių	vabalų	 
  (Insecta: Coleoptera) fauna

50  Mantas Arbūzas.	Varliagyvių	(Amphibia)	ir	roplių	(Reptilia)  
	 	rūšinė	įvairovė,	gausumas	ir	pasiskirstymas	Skapiškio	 
	 	apylinkėse

62  Vytas Mašauskas.	Skapiškio	valsčiaus	dirvožemiai	ir	jų	savybės

83  Vidmantas Markevičius.	Apie	Skapiškio	apylinkių	miškus	 
	 	 ir	ūkinę	veiklą	juose

96  Rimantas Baleišis.	Skapiškio	apylinkių	medžiojamieji	gyvūnai	 
	 	 ir	jų	medžioklė

109  Vytenis Podėnas.	Skapiškio	valsčiaus	archeologinis	paveldas.	 
	 	Kerelių	piliakalnis

125  Dalia Klajumienė.	Atmintis	apie	dominikonus	Skapiškyje	 
	 	 ir	bažnytinės	dailės	palikimas

156  Marija Rupeikienė, Antanas Rupeika.	Skapiškio	sakralinių	pastatų	 
	 	kompleksų	ir	parapijos	trobesių	architektūra

191  Aldona Vasiliauskienė.	Skapiškio	Šv.	Hiacinto	(Jackaus)	parapija

307  Aldona Vasiliauskienė.	Kunigų	ir	seserų	vienuolių	biografijos	

461  Vytautas Merkys.	Blaivybės	sąjūdžio	sūkuryje

472  Stasys Skrodenis.	Suomijos	gvardija	ir	Skapiškis

489  Rasa Kaušakienė.	Skapiškio	mokyklos	istorija

548  Vidmantas Markevičius.	Apie	Skapiškio	gyventojus	žydus

562  Arūnas Bubnys.	Baisiausi	metai	Skapiškio	valsčiaus	istorijoje

568  Eglė Vasiliauskienė.	Pokario	trėmimai	Skapiškio	valsčiuje

584  Ramona Staveckaitė-Notari.	Partizaninis	ginkluotas	 
	 	pasipriešinimas	ir	jo	slopinimas	Skapiškio	valsčiuje	 
  1944–1953 metais 



605  Stanislava Mažeikytė.	Kalvarnikų	gatvės	pastatai	 
	 	 ir	gyventojai

643  Liubomiras Viktoras Žeimantas.	Skapiškis	ir	geležinkeliai	 
	 	nuo	jų	nutiesimo	Šiaurės	Lietuvoje	iki	antrosios	vokiečių	 
	 	okupacijos	pabaigos

732  Gaila Kirdienė.	Skapiškėnų	instrumentinio	muzikavimo	 
	 	 tradicija	

762  Alfonsas Motuzas.	Skapiškio	kalvarijų	Kryžiaus	 
	 	kelio	apeigos	ir	muzika

791  Giedrė Vaičikauskaitė.	Skapiškio	parapijos	bažnytinės	 
	 	šventės	XX	amžiuje	

807  Jolanta Zabulytė.	Skapiškio	seniūnijos	kryždirbystės	 
	 	paminklai

833  Giedrė Papučkaitė.	Žymiausios	Skapiškio	krašto	vietovės	 
	 	 ir	paminklai

857  Vita Vadoklytė.	Skapiškio	teatrų	susikūrimo	prielaidos	 
	 	 ir	veikla

902  Roma Bugailiškienė.	Skapiškio	bendruomenės	įsikūrimas,	 
	 	veikla	ir	vykdyti	projektai

917  Jolita Pipynienė.	Skapiškio	bibliotekos	istorija

931  Aliutė Elena Markevičiūtė.	Skapiškio	apylinkės	vietovardžiai	

938  Aušra Jonušytė.	Paskutinis	tarpukario	Lietuvos	 
	 	ministras	pirmininkas

953  Violeta Aleknienė.	Gyvenimo	kelias	iš	Mirabelėlio	kaimo

963  Gediminas Jankūnas, Irena Ramaneckienė.	Su	meile	ir	širdingu	 
	 	dvasingumu	–	Dievui,	tėvynei	ir	žmogui	

  Spalvotų iliustracijų puslapių intarpas, p. 649–672



Contents

9  Introduction

11  Vytautas Marcinkevičius, Rimantė Guobytė.	The	geological	 
	 	review	of	Skapiškis	rural	district	area

19  Sigutis Obelevičius.	The	nature	of	Skapiškis	area	

30  Mantas Arbūzas.	The	beetle	fauna	(Insecta:	Coleoptera)	 
	 	 in	Skapiškis	area

50  Mantas Arbūzas.	Amphibians	and	reptiles:	species	variety,	 
	 	abundance	and	distribution	in	Skapiškis	area

62  Vytas Mašauskas.	The	soils	in	Skapiškis	area	and	 
	 	 their	features	

83  Vidmantas Markevičius.	About	forests	in	Skapiškis	area	 
	 	and	economic	activities	there

96  Rimantas Baleišis.	Game	animals	in	Skapiškis	area	 
	 	and	their	hunting

109  Vytenis Podėnas.	The	archaeological	heritage	 
	 	of	Skapiškis	district:	Kereliai	hillfort	

125  Dalia Klajumienė.	The	Dominicans	in	Skapiškis	and	 
	 	art	heritage	of	their	church

156  Marija Rupeikienė, Antanas Rupeika.	The	architecture	 
	 	of	sacral	and	parish	buildings	in	the	area	of	Skapiškis

191  Aldona Vasiliauskienė.	The	parish	of	St.	Hyacinth	 
	 	 in	Skapiškis

307  Aldona Vasiliauskienė.	Biographies	of	priests	 
	 	and	religious	sisters	

461  Vytautas Merkys.	Within	the	vortex	of	Temperance	 
	 	Movement

472  Stasys Skrodenis.	The	Guard	of	Finland	and	Skapiškis

489  Rasa Kaušakienė.	The	history	of	Skapiškis	School

548  Vidmantas Markevičius.	About	the	Jewish	dwellers	 
	 	of	Skapiškis

562  Arūnas Bubnys.	A	most	dreadful	year	in	the	history	 
	 	of	Skapiškis	

568  Eglė Vasiliauskienė.	The	post-war	deportations	 
	 	 from	Skapiškis	area



584  Ramona Staveckaitė-Notari.	Armed	resistance	of	partisans	 
	 	and	its	suppression	in	Skapiškis	area	in	1944–1953

605  Stanislava Mažeikytė.	The	buildings	and	residents	 
	 	of	Kalvarnikų	Street

643  Liubomiras Viktoras Žeimantas.	Skapiškis	and	railways	 
	 	 in	North	Lithuania	from	their	very	start	to	the	end	 
	 	of	the	second	German	occupation

732  Gaila Kirdienė.	Instrumental	music	making	tradition	 
	 	 in	Skapiškis	rural	district

762  Alfonsas Motuzas.	The	Way	of	the	Cross	in	Skapiškis	 
	 	Calvary:	ceremonies	and	music

791  Giedrė Vaičikauskaitė.	Church	festivals	in	Skapiškis	parish	 
  in 20th	century

807  Jolanta Zabulytė.	Cross-making	monuments	in	Skapiškis	 
	 	Eldership

833  Giedrė Papučkaitė.	The	most	famous	sites	and	monuments	 
	 	 in	the	area	of	Skapiškis

857  Vita Vadoklytė.	The	preconditions	for	creation	of	theatres	 
	 	 in	Skapiškis	and	their	activities

902  Roma Bugailiškienė.	Formation	of	Skapiškis	community,	 
	 	 its	activity	and	projects	implemented

917  Jolita Pipynienė.	The	history	of	Skapiškis	Library	

931  Aliutė Elena Markevičiūtė.	The	place	names	in	Skapiškis	 
	 	and	surrounding	area

938  Aušra Jonušytė.	The	last	Prime	Minister	of	interwar	 
	 	Lithuania

953  Violeta Aleknienė.	The	path	of	life	from	the	village	 
	 	of	Mirabelėlis

963  Gediminas Jankūnas, Irena Ramaneckienė.	With	love	and	 
	 	cordial	soul	for	the	God,	Homeland	and	Individual		

  The insert of colour illustrations, pp. 649–672


